Дело № 1-219/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 сентября 2019 года село Красноусольский

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

при секретаре ФИО17, 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> РБ ФИО18, 

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника - адвоката ФИО24, ордер 019№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района, РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее полное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часов ФИО9, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к хозяйству Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО9, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, руками разбив оконное стекло рамы, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома Потерпевший №1, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил пиво «Старый Мельник» объемом 0,5 л., в количестве 12 бутылок, стоимостью 54 рублей каждая, на общую сумму 648 рублей, пиво «Жигули барное», объемом 0,33 л., в количестве 5 бутылок, стоимостью 27 рублей 50 копеек, каждая, на общую сумму 137 рублей 50 копеек, водку «Пять Озер» объемом 0,5 л, в количестве одной бутылки стоимостью 369 рублей, винный напиток «Шантонелли», объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 149 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенным имуществом ФИО9распорядился по своему усмотрению.

В результате кражи Потерпевший №1 был причинен общий материальный ущерб в размере 1303 рубля 50 копеек.

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО9 от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Подсудимый ФИО9 в ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83-85), что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ признает полностью. Он предупрежден о том, что показания, которые дает, могут быть использованы против него даже в случае его последующего отказа от этих показаний. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Заявлений и ходатайств перед допросом не имеет. Показания желает давать на русском языке, которым он владеет. Показания дает добровольно. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совестно со своей семьей: отец ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, мать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, сестра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. Официально он нигде не работает. Зарабатывает случайными заработками. Спиртными напитками не злоупотребляет. Депутатом не является. На учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. Русским языком владеет хорошо. Показания дает на русском языке. В Российской армии служил. ДД.ММ.ГГГГ он весь день употреблял спиртные напитки. Примерно около 22:00 часов он пошел к своему двоюродный брату Свидетель №1 собой у него было пиво объёмом 0.5 литра под названием «Ефес», он предложил ФИО10 ФИО15 употребить с ним данное пиво, на что тот согласился и они с ФИО15 прошли к тому в баню, где в предбанники сели употреблять данное пиво. Примерно около 23:00 часов к ФИО15 пришел сосед Свидетель №2 где они тому предложили с ними употребить спиртное, на что тот согласился и они сели употреблять спиртное. Допив пиво он сказал, что сходит к Потерпевший №1 для того чтобы купить спиртное. Он вышел и направился к Потерпевший №1 дойдя до Потерпевший №1, он прошел во двор подошел к двери, но дверь была закрыта на замок. Время было около 01:00 часов ночи. Тогда он понял, что Потерпевший №1 нету дома и у него возник умысел проникнуть в дом, чтобы украсть спиртное, так как Потерпевший №1 продавал из дома спиртное. Он подошел к окну с торца дома, во дворе дома нашел небольшую деревянную палку, ею разбил окно и пролез через разбитое окно. Проникнув в дом он начал искать спиртное. В зале дома возле шкафа увидел, на полу коробку из под водки, в которой находилась водка объёмом 0.5 литра с названием «Пять Озер», рядом стояла еще бутылка похожая на бутылку из под шампанского, пиво «Жигулевское», и упаковка пива «Старый мельник». Он из коробки достал одну бутылку водки, возле коробки взял бутылку похожую из под шампанского, 5 бутылок пива «Жигулевское», то что уместилось в руках, после направился в веранду дома, где разбил окно, перелез через него, поставил все на крыльце и вернулся за пивом старый мельник, которое он приметил в зале, там же где стояло все спиртное. Забрав пиво «старый мельник», он перелез через окно в веранде, вынес сразу упаковку данного пива за ворота, и поставил возле забора в траве, думал, что заберет пиво позже, когда пойдет к себе домой, после сразу забрал водку «Пять озер», винный напиток, и 5 бутылок пива «Жигулевское» и направился обратно к ФИО15. Придя к тем, они втроем начали употреблять спиртное при разговоре он ребятам сказал, что получил зарплату остатки с организации где работал. И на эти деньги купил у Потерпевший №1 спиртное. Примерно около 03:00 часов ФИО16 пошел домой, так как опьянел. Они остались употреблять спиртное, когда спиртное у них закончилось, он решил сходить к дому Потерпевший №1 и забрать упаковку пива «Старый мельник» которое он спрятал в траве у забора хозяйства Потерпевший №1. Он сказал, ФИО15, что еще сходит за спиртным и ушел. Дойдя до дома Потерпевший №1, он удостоверившись что никого нет, подошел к хозяйству и возле забора в траве забрал одну упаковку с пивом объёмом 0.5 литра 12 штук названием «Старый мельник», после чего направился опять к ФИО15. Придя ФИО15 находился в бане, они с тем чуть попили пиво, и он опьянев лег в бани спать, а ФИО15 ушел к девушке. О том что он проник в дом и украл спиртное, он ФИО15 и ФИО16 не говорил а сказал, что все спиртное он приобретал за деньги, которые получил с зарплаты. После оглашения данных показаний ФИО20 их подтвердил.

Исследовав вышеуказанные показания подсудимого ФИО9, суд считает достоверными его показания, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они соответствуют материалам дела, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность неправомерного воздействия на допрашиваемого. У суда нет препятствий для использования данных показаний ФИО9 в качестве доказательств по делу.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На сегодняшний день он не работает, ранее у него было ИП ФИО26, но его он недавно закрыл. На учете врача нарколога, врача психиатра не состоит. Русским языков владеет хорошо, в участии переводчика не нуждаюется. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время его мама ушла погостить к его сестре ФИО5, которая проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>. У ФИО5 мама решила остаться на несколько дней. Он в этот день находился дома. В ночное время около 00:20 часов ему позвонила его сестра Фэрзэнэ и сообщила, что к той приехали в гости их родственники с 

<

адрес>, тогда он решил на своем автомобиле съездить увидится с родственниками. Так около 00:30 часов он собрался и уехал к сестре ФИО5, у той он пробыл до 04:00 часов, примерно в это время он решил вернуться домой, то есть домой он возвращался ДД.ММ.ГГГГ около 04:00 часов. Когда он зашел во двор своего дома, то увидел, что с западной стороны дома разбито окно, и на земле лежат осколки от окна, далее пройдя на веранду дома он также обнаружил разбитое стекло со стороны веранды, при этом дверь дома была заперта на замок, повреждений на двери и запорном устройстве не было. Он открыл замок и зашел в дом. При дальнейшем осмотре дома, он не обнаружил одну упаковку пива «Старый мельник» в количестве 12 штук объемом 0,5 литра, 5 бутылок пиво «жигули» объемом 0,33 литра, бутылку водки «Пять озер», 1 бутылку винного напитка газированного «Santanelle», данную алкогольную продукцию он купил в магазине «Красное белое» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму примерно 1200 рублей. Алкогольную продукцию он хранил дома в зале, около вещевого шкафа при входе слева. Далее осмотрев дом полностью, убедившись, что больше ничего не пропало, он позвонил в полицию и сообщил о данном факте.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно с отцом ФИО6 1972 г. р., матерью ФИО7 1975 г. р., сестрой ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, занимался домашними делами. Примерно около 22:00 часов к нему пришёл его двоюродный брат ФИО9, который находился в состояние алкогольного опьянения. У ФИО14 с собой было пиво «Ефес» около 10 бутылок, объёмом 0.5 литра, которые тот предложил ему употребить совместно с ним, на что он согласился. Они с ФИО14 прошли к нему в баню, где в предбанники сели употреблять данное пиво. Когда ФИО14 начал пить пиво, то он так же позвал Свидетель №2, написав тому сообщение, и они втроем стали употреблять данное пиво. В ходе разговора ФИО25 сказал, что получил зарплату и купил данное спиртное. Допив пиво, ФИО25 сказал, что пойдет к Потерпевший №1 и купит у того еще пиво. ФИО25 ушел, а они остались, и ФИО25 вернулся через 20 минут и принес собой бутылку водки объёмом 0.5 литра под название «Пять Озер», одну бутылку шампанского, и несколько бутылок пива «Жигулевское», которое они стали употреблять. Примерно около 03:00 часов, уже ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 пошел домой так как опьянел. Они остались употреблять спиртное, в ходе разговора ФИО25 сказал, что еще сходит за пивом и ушел, через некоторое время ФИО25 вернулся и принес собой пиво одну упаковку «Старый мельник» объёмом 0.5 литра в стеклянной таре. Они сидели примерно до 05:00 часов и употребляли спиртное. Потом он пошел к своей девушке, которая гуляла на улице, чтоб проводить ее до дома. ФИО25 остался в бане. После того как он проводил девушку, он вернулся домой и лег спать. На утро пришли сотрудники полиции от которых он узнал, что к Потерпевший №1 приникли в дом, откуда похитили спиртное. Тогда он пошел и разбудил ФИО25, который спал в бане, от которого ему стало известно, что спиртное которое они пили ФИО25 похитил из дома Потерпевший №1. О том, что данное спиртное было краденное, он не знал, так как ФИО25 на тот момент им говорил, что он покупал данное спиртное у Потерпевший №1. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома занимался домашними делами. Примерно около 22:00 часов ему пришло СМС сообщение от товарища Свидетель №1, который пригласил его попить у того во дворе пиво. Он пошел домой к Свидетель №1 который проживает по адресу 

<

адрес>. Когда он дошел до ФИО25, зайдя во двор и услышал голоса в бане стоящий на участке. Он подошел к бани где находились Свидетель №1 и ФИО9, они сидели употребляли спиртное, а именно пили пиво под название «Эфес». В ходе разговора ФИО15 и ФИО14 предложили ему употребить с теми спиртное, на что он согласился и они начали распивать спиртное. В ходе разговора, он спросил, откуда столько пива, на что ему ФИО9 ответил, что получил зарплату. Допив пиво, ФИО9 сказал, что пойдет домой к Потерпевший №1 и купит у того еще спиртного. ФИО14 не было около 20 минут, после тот пришел и принес собой одну бутылку водки «Пять озер», объёмом 0.5 литра, одну бутылку шампанского, пять бутылок пива «Жигулевского». Они все продолжили употреблять данное спиртное примерно до 03:00 часов. После он опьянел и пошел домой, ФИО9 и ФИО15 остались дальше употреблять спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в деревню приехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что к Потерпевший №1 кто - то проник в дом, и украл спиртное. Также в ходе разговора ему стало известно, что в дом к ФИО26 проник ФИО9 и похитил спиртное которое они все месте употребляли ночью в бане. О том, что спиртное было краденное, он не знал так как ФИО9 на тот момент им сказал, что тот данное спиртное купил

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается также следующими материалами уголовного дела:

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО21, о том, что зарегистрировано сообщение Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего: 

<

адрес>, о том, что в период времени с 02:00 часов по 07:30 часов ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица проникли в его дом, разбили 2 стекла. (л.д. 5)

Заявлением Потерпевший №1, который просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 00:30 часов по 04:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, путем разбития окна, проникло в его дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, откуда похитило пиво «Старый мельник» объемом 0,5 литров, 5 бутылок пиво «Жигули» объемом 0,33 литров, бутылку водки «5 Озер» объемом 0,5 литров, винный газированный напиток «Сантонелли», причинив ему материальный ущерб в сумме 1200 рублей. (л.д. 6)

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрено хозяйство Потерпевший №1, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Вход во двор данного хозяйства осуществляется через металлические ворота, окрашенные в зеленый цвет. Слева от входа расположен одноэтажный деревянный дом. При осмотре дома, с западной стороны разбита одна створка окна. Вход в веранду дома осуществляется через лестницу. С восточной стороны дома находится окно, входящее в веранду дома, где половина окна разбита и рама. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, на котором имеется висячий замок. При входе слева, находится стол, деревянный, круглый, далее окно, газовая плита, по периметру комнаты, на полу обнаруженный осколки стекла. Нижняя дверца газовой плиты открыта. Прямо ведет вход в другую комнату дома, где справа стоит печь, металлическая кровать. Слева от входа расположен шкаф, далее в левом углу на полу стоят коробки с вещами, окно, вдоль которого расположен диван. В левом верхнем углу стоит сервант, рядом с которым на полу лежат картонные коробки. Вдоль дивана, с западной стороны разбита рама, стекла которого находятся на подоконнике и на полу. Входе осмотра места происшествия с поверхности оконной рамы изъяты следы рук на 4 отрезка скотча. (л.д.7-14)..

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено хозяйство ФИО6, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Вход во двор данного хозяйства осуществляется через металлические ворота, окрашенные в синий цвет, на котором имеется запорное устройство в виде крючка. В двух метрах справа от входа расположено одноэтажное строение, жилой дом, обшитый профнастилом. Слева от входа в 50 метрах расположена деревянная баня, крыша которого обшита профнастилом красного цвета. Вход в предбанник бани осуществляется через деревянную дверь, где внутри имеется запорное устройство. С внешней стороны двери висит навесной замок в отрытом положении. Прямо при входе, обнаружены на полу и изъяты: упаковка пива «Старый мельник» распечатанная внутри которой находится 6 бутылок пива, не распечатанные, 3 пустые бутылки из под пива «Старый мельник», 2 нераспечатанные бутылки пива «Жигули», пустая бутылка из под пива «Жигули», 1 нераспечатанная бутылка пива «Пять озер». Далее слева от входа, вдоль стены стоит диван. Прямо от входа, возле стены обнаружена пустая бутылка от винного напитка газированного сладкого «Santanelli», пустая бутылка от пива «Старый мельник», 2 пустые бутылки от пива «Жигули». (л.д. 16-20)

Постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО22 изъяты: следы рук на 4 отрезка скотча с поверхности оконной рамы, 3 пустые бутылки объемом 0,5 литра из под пива «Старый Мельник», шесть бутылок пива «Старый мельник» объемом 0,5 литра, одна бутылка водки «Пять озер» объем 0,5 литра, 2 бутылки пива «Жигули» объемом 0,33 литра, 3 пустые бутылки из под пива «Жигули» объемом 0,33 литра, пустая бутылка из под газированного напитка «Santanelli». (л.д. 71-72, 73-74)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: следы рук на 4 отрезка скотча с поверхности оконной рамы, 3 пустые бутылки объемом 0,5 литра из под пива «Старый Мельник», шесть бутылок пива «Старый мельник» объемом 0,5 литра, одна бутылка водки «Пять озер» объем 0,5 литра, 2 бутылки пива «Жигули» объемом 0,33 литра, 3 пустые бутылки из под пива «Жигули» объемом 0,33 литра, пустая бутылка из под газированного напитка «Santanelli». (л.д. 75-76)

Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу, согласно которого, следы рук на 4 отрезка скотча с поверхности оконной рамы, 3 пустые бутылки объемом 0,5 литра из под пива «Старый Мельник», шесть бутылок пива «Старый мельник» объемом 0,5 литра, одна бутылка водки «Пять озер» объем 0,5 литра, 2 бутылки пива «Жигули» объемом 0,33 литра, 3 пустые бутылки из под пива «Жигули» объемом 0,33 литра, пустая бутылка из под газированного напитка «Santanelli», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 77-78)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след ладони и след пальцев руки, изъятые в ходе ОМП по факту кражи алкогольной продукции из дома Потерпевший №1: РБ, 

<

адрес>, оставлены соответственно ладонью и средним пальцем левой руки ФИО9 (л.д. 48-51)

Справкой о стоимости выданная ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость нижеперечисленной продукции на ДД.ММ.ГГГГ составляла: 1 бутылка водки «Пять озер» объемом 0,5 литров- 369 рублей; винный напиток «Шантонелли» объемом 0,75 литров- 149 рублей; 1 бутылка пива «Старый мельник» объемом 0,5 литров-54 рубля; (л.д. 30)

Справкой о стоимости, выданная ООО «Бэст Прайс» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость 1 бутылки пива «Жигули» объемом 0,33 литров на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 27 рублей 50 копеек; (л.д. 32)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО9, добровольно, в присутствии понятых и защитника ФИО24 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часов, незаконно проник в дом Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, д..85, откуда похитил алкогольную продукцию (л.д. 67-70).

Суд не является органом обвинения, а осуществляет правосудие на основе представленных доказательств. 

Оценив вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, согласуются между собой и не имеют противоречий, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО9 в совершении преступления.

Таким образом, между действиями ФИО9 и наступившими последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО9 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует его действия как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО9 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной и уголовной ответственности, не судим.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание вышеуказанные положения Уголовного кодекса РФ, а также положения ст. 43, ст. 56, ч. 1, 3 ст. 60, ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд приходит к выводу, что ФИО19 должно быть назначено наказание по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому дополнительного наказания суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года без штрафа и без ограничения свободы, применив ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком два года. 

Обязать встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО9 не изменять, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешить распорядиться вещественными доказательствами по уголовному делу Потерпевший №1- 6 бутылками пива «Старый Мельник» объемом 0,5 л., 2 бутылками пива «Жигулевское» объемом 0,33 л., бутылкой водки «Пять Озер» объемом 0,5 л., - после вступления приговора в законную силу; следы рук на 4 отрезка скотча с поверхности оконной рамы, 3 пустые бутылки объемом 0,5 литра из под пива «Старый Мельник», 3 пустые бутылки из под пива «Жигули» объемом 0,33 литра, пустая бутылка из под газированного напитка «Santanelli», - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья И.Я. Абдулов